標題　　　　　：第30回「自治労文芸賞」（散文の部）選考結果について

発信番号　　　：自治労発2025第0003号
発信日付　　　：2025年1月6日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：各県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　連日の取り組みに敬意を表します。
　標記の第30回「自治労文芸賞」（散文の部）の選考結果を、下記の通りお知らせいたします。
　最終審査は12月20日（金）に開かれ、一次選考を通過した１０作品の中から、小説家の増田み
ず子さん、佐川光晴さんの審査により、以下の作品に賞を授与することを決しましたので、お知
らせいたします。受賞者のある県本部におかれましては、作者の所属単組にお知らせくださいま
すようお願い申し上げます。なお、選考結果につきましては、自治労ホームページと機関紙「じ
ちろう」2月号（2025年2月15日）に掲載の予定です。また、受賞作品（入選・佳作・奨励賞、子
どもの部奨励賞）は、「自治労文芸№31」(2025年3月頃発行予定)に掲載します。
　また、受賞作品の作者である現役組合員の賞金につきましては、県本部に送金し、単組を通し
て受賞者ご本人にお届けいただく形としております。受賞者のある県本部におかれましては、後
日、送金いたしますので、お手数ですが受賞者の所属単組へのご連絡とお届けの対応方、よろし
くお願いいたします。退職者の受賞者には、本部から直接お知らせし賞金も個人口座に直接送金
します。どうぞご承知おきください。
　本来、11月に最終選考の予定のところ、総選挙の関係で日程が遅れ、応募者組合員をお待たせ
したことについて、お詫び申しあげます。

記

1.　受賞者　＊はペンネーム/（　）内は実名

【入　選】

「郷愁」　塩谷くるみ＊（伊吹大樹）　愛知・豊田市職労連

【佳　作】

「ケマフレ島」　増田　徹　　北海道・札幌市職連（退職者）

【奨励賞】

「いなべの山辺に、泡が弾けて」　桑嶋ミキト＊（桑嶋幹人）　三重・いなべ市職労
「奉仕とは」　　　　　　　　　　高橋かな＊（高橋香奈）　広島・大竹市職労

【萌芽賞】　＊新設
＊ １次選考を通過しなかった作品から、今後の努力と将来性を期待し自治労文芸コンクール運営
委員会が授与する賞

「ネバネバなっとうのおまじない」　端田いえもる＊（菅原優香）　北海道・札幌市職連
「新しい世界に踏み出す」　　　　　林　慶一　　　　　　　　　　神奈川・川崎職労
「高齢者とモノ」　　　　　　　　　小禄二太郎＊（下田強志）　　長　野・県職労

【子どもの部奨励賞】　＊子どもの応募者の作品に自治労文芸コンクール運営委員会が授与する
賞

 「くまチョコレート工場」　松本茅乃・松本香織　大阪・国保労（組合員家族）
　（表彰状と図書券を個人宅に直送します）

＊上記の下線の方は、県本部経由での受賞者へのご通知、賞金のご送金対象者となります。対応
につきまして、よろしくお願いいたします。

2.　賞金

入　選　　　　　　100,000円
佳　作　　　　　　　30,000円
奨励賞　　　　　　　20,000円
萌芽賞　　　　　　　10,000円
子どもの部奨励賞　　表彰状および図書券3,000円
 ＊合計50,000円までは非課税となります。入選者は源泉徴収の対象となりますので、本部で処理
をした上で県本部に送金します。

3.　お問い合わせ

自治労総合企画総務局（報道担当）
和久井　TEL03-3263-0273　Eメール　houdou@jichiro.gr.jp